Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vnímání nových médií dětmi předškolního věku

Perceptions of new media by preschool children

Martina Duchatschová

Vedoucí práce: PhDr. Petra Vaňková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vnímání nových médií dětmi předškolního

věku potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 5. 12. 2022

Ráda bych poděkovala PhDr. Petře Vaňkové, Ph.D za odborné vedení, cenné rady a

připomínky, kterými mě při psaní této práce ochotně doprovázela.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na děti předškolního věku a jejich vnímání nových médií.

Cílem práce je na základě teoretického rozboru dané problematiky s přispěním empirických

zjištění vytvořit edukační materiál, který je zaměřen na přiblížení tématu nových médií

dětem předškolního věku. V teoretické části je vymezen termín „nová média“ a je zde

popsáno pole nových médií, ve kterém by se dítě předškolní věku mělo na základě aktuálních

studií v době psaní práce pohybovat.

V rámci práce byl uskutečněn kvalitativní výzkum v podobě akčního výzkumu, který byl

složen ze dvou výzkumných šetření. První šetření získávalo data od zákonných zástupců dětí

formou dotazníku. Navazující druhé výzkumné šetření probíhalo formou individuálních

rozhovorů s dětmi. Výsledky výzkumu popisují, v jakém prostředí nových médií se děti

předškolního věku pohybují, jaké hodnoty jsou dětem předávány, jaká pozitiva a negativa

děti u nových médií vnímají, jaké chování považují v rámci nových médií za správné a jaké

faktory ovlivňují vnímání nových médií dětmi předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

děti předškolního věku, nová média, předškolní vzdělávání, digitální pregramotnost

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on preschool children and their perception of new media. The

aim of the thesis is to create educational material, based on a theoretical analysis of the given

issue with the contribution of empirical evidence, which is focused on bringing the topic of

new media closer to preschool children. The theoretical framework defines the term „new

media“ and describes the field of new media a preschool child should be associated with,

based on current studies at the time of writing.

As part of the thesis, qualitative research was carried out in the form of action research which

consisted of two sets of survey research. The first survey collected data from the children's

legal representatives in the form of a questionnaire. The follow-up second survey research

took place in the form of individual interviews with the children. The results of the research

describe the new media environment of preschool children, the values that are transmitted

to children, the positive and negative aspects children perceive in new media, the behaviour

they consider correct within new media, and the factors influencing preschool children's

perception of new media.
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2 ÚVOD

Nová média jsou nedílnou součástí naší společnosti. V České republice je najdeme téměř ve

všech domácnostech.1 Jejich vliv je patrný i na trhu práce. Na tuto skutečnost reaguje české

školství vytvářením digitálních strategií. Jedním z cílů těchto strategií je podporovat rozvoj

digitální gramotnosti. 2

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma vnímaní nových médií dětmi předškolního věku.

Jejím cílem je zjistit, jakým způsobem děti předškolního věku vnímají nová média, a na základě

podkladů z empirické části vytvořit edukační materiál, který bude kultivovat vnímání dětí u

nových médií.

Práce se skládá ze dvou částí teoretické a empirické. V teoretické části je vymezeno, do jakých

úrovní můžeme dělit média. Následně se text zaměřuje na nová média a jejich vymezení, jak

tomu bylo stanoveno v cíli DC1. Další kapitola teoretické části naplňuje cíl DC2. Je zde

popsáno teoretické pole, ve kterém by se dítě předškolního věku v současné době mohlo

pohybovat. Poslední kapitola této části se zabývá novými médii ve spojitosti se vzděláváním.

Výzkumná část práce zjišťuje, v jakém novomediálním prostředí se pohybují děti předškolního

věku, jaká pozitiva a jaká negativa děti u nových médií vnímají, jaké chování považují děti

z prostředí nových médií za vhodné a nevhodné. A také zkoumá faktory, které děti předškolního

věku při vnímání nových médií ovlivňují.

Na základě získaných poznatků je cílem vytvořit edukační materiál, který má dětem

předškolního věku přibližovat téma nových médií, kultivovat jejich vnímání a rozvíjet jejich

digitální pregramotnost.

1 Český statistický úřad, [online]. ČSÚ. [cit. 11.03.2022]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/1-pocitace-a-

internet-v-domacnostech-f1de7iri8s
2 MŠMT, Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020[online], Praha: MŠMT, 2014. Dostupné z:

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020

https://www.czso.cz/csu/czso/1-pocitace-a-internet-v-domacnostech-f1de7iri8s?fbclid=IwAR2pm4Fvhki0axBRkH__GAatQ8s5Up08bUv-CmL2Uw9T5hIhs_U8fKAyn5U
https://www.czso.cz/csu/czso/1-pocitace-a-internet-v-domacnostech-f1de7iri8s?fbclid=IwAR2pm4Fvhki0axBRkH__GAatQ8s5Up08bUv-CmL2Uw9T5hIhs_U8fKAyn5U
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
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3 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem děti předškolního věku nová média vnímají

a co jejich vnímání ovlivňuje. Na základě teoretického rozboru dané problematiky s přispěním

empirických zjištění vytvořit edukační materiál, který je zaměřen na přiblížení tématu nových

médií dětem předškolního věku. Edukační materiál by měl pomáhat učitelkám mateřských škol

při vzdělávání dětí předškolního věku, zejména při osvojování si poznatků o nových médiích a

při kultivaci jejich vnímání.

Pro dosažení hlavního cíle bakalářské práce je zapotřebí splnit několik cílů dílčích.

DC1: Popsat terminologická východiska pro bakalářskou práci, kde bude definováno nové

médium a blíže vymezeno prostředí nových médií, ve kterém se dítě předškolního věku

v současné době může pohybovat.

DC2: Zmapovat, s jakými novými médii přichází konkrétní vzorek dětí předškolního věku do

kontaktu.

DC3: Popsat na vybrané skupině dětí předškolního věku, jak vnímají nová média.

DC4: Na základě získaných poznatků vytvořit edukační materiál, který je zaměřen na přiblížení

tématu nových médií dětem předškolního věku.
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4 VÝBĚR A POPIS METOD

Pro dosažení stanovených cílů v předchozí kapitole, budou použity teoretické a empirické

výzkumné metody. K naplnění prvního cíle (DC1) bude z teoretických metod využita obsahová

a terminologická analýza primárních a sekundárních zdrojů, které se věnují vymezení termínu

nových médií a tématu používání nových médií dětmi předškolního věku.

Další část výzkumného projektu (DC2, DC3) si klade za cíl dostatečně prozkoumat téma

nových médií z pohledu dítěte předškolního věku u konkrétní skupiny dětí předškolního věku.

Pro oba tyto cíle je zvolený kvalitativní přístup. Důvodem je potřeba získání podrobného vhledu

do dané problematiky u vybrané skupiny dětí a také potřeba získání dostatečných podkladů pro

splnění cíle DC4. Z přístupů, které se s kvalitativním výzkumem pojí, byl pro tuto část

výzkumného procesu vybrán akční výzkum. Hlavním argumentem je možnost přímého

ovlivnění edukační reality.
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TEORETICKÁ ČÁST

5 TEORETICKÁ A TERMINOLOGICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola shrnuje teoretická a terminologická východiska, na které navazuje realizované

výzkumné šetření a vytvořený edukační materiál. Termín, se kterým se v této práci často

operuje je termín nová média. Nejprve je v kapitole popsáno, co je to médium, jsou zde

vymezeny pojmy jako jsou primární médium, sekundární médium, terciární médium a

kvartární médium. Následně se kapitola věnuje novým médiím a konkrétně tomu, co tento

pojem představuje, jaké jsou jejich vlastnosti a jakým způsobem by se dala definovat. Dále je


[…]


digitálního obsahu

2. Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu

3. Správa dat, informací a obsahu

Komunikace a kolaborace

1. Interakce prostřednictvím digitálních technologií

2. Sdílení prostřednictvím digitálních technologií

3. Rozvoj participativního občanství prostřednictvím

digitálních technologií

4. Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií

5. Netiketa

6. Správa digitální identity

Tvorba digitálního obsahu

1. Vytváření digitálního obsahu

2. Integrace a přepracování digitálního obsahu

3. Autorská práva a licence

4. Programování

Bezpečnost

1. Ochrana zařízení

2. Ochrana osobních údajů a soukromí

3. Ochrana zdraví a pohody

4. Ochrana životního prostředí

Řešení problémů

1. Řešení technických problémů

2. Identifikace potřeb a volba technologických prostředků

pro jejich řešení

3. Kreativní použití digitálních technologií
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4. Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích

Základní úroveň Úroveň 1

Úroveň 2

Středně pokročilý Úroveň 3

Úroveň 4

Pokročilý Úroveň 5

Úroveň 6

Vysoce specializovaný Úroveň 7

Úroveň 8
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Příloha 2

Výzkum: Vnímání nových médií dítětem předškolního věku

Vážení rodiče, chtěla bych Vám poděkovat za spolupráci na mém výzkumu, který potřebuji

uskutečnit pro zakončení mého vysokoškolského studia.

Následující otázky se zaměřují na to, s jakými moderními technologiemi přichází Vaše

předškolní dítě do kontaktu a jakým způsobem je využívá.

Na základě dotazníku bude vaše dítě přiděleno do skupinky dětí s podobnými zkušenostmi. V

rámci skupinky si budeme o moderních technologiích povídat. Dotazník proto nemůže být

anonymní. Získané informace však nebudou nikde zveřejněny se jménem Vašeho dítěte.

Dotazník je lepší vyplňovat na počítači nebo notebooku. Jeho vyplnění Vám nezabere více než

10 minut.

Děti a média

1) Jméno dítěte

2) Má vaše dítě staršího sourozence?

a. Na předešlou otázku jste odpověděli, že Vaše dítě má staršího sourozence.

Jakým způsobem ovlivňuje starší sourozenec Vaše dítě v používání mobilu,

tabletu, notebooku nebo počítače?

Děti a zařízení

1) Které z uvedených zařízení vlastníte?

2) Vlastní nějaké z uvedených zařízení Vaše dítě?

3) Jak často Vaše dítě používá uvedená zařízení?

Děti a aplikace

1) Jaký operační systém/y využíváte?

2) Kolik času umožňujete dítěti být na internetu?

3) Umožňujete Vašemu dítěti přístup k aplikacím využívajícím internet?

4) Které kategorie aplikací Vaše dítě používá?

68

5) Vyjmenujte 3 aplikace, které Vaše dítě nejčastěji používá?

Děti a obsah

1) Poslouchá Vaše dítě na zařízení nějaký obsah?

2) Co Vaše dítě na zařízení sleduje?

3) Sleduje Vaše dítě nějakého youtubera?

a. Jak se jmenuje youtuber, kterého Vaše dítě nejčastěji sleduje?

4) Hraje Vaše dítě na zařízení nějaké hry?

a. Jak se jmenuje nejoblíbenější hra Vašeho dítěte?

5) Jaké další aktivity dítě na zařízení provozuje?

6) Jak se snažíte filtrovat obsah pro Vaše děti?

7) Který typ obsahu si myslíte, že je pro Vaše dítě nejdůležitější. (z pohledu dítěte)

Děti, hodnoty a pravidla

1) Jaká pravidla máte pro dítě stanovená pro používání zařízení?

2) K jakým hodnotám vedete Vaše dítě při používání mobilu, tabletu, počítače nebo

notebooku? (např. ochrana osobních údajů, plagiátorství, ...)

3) Na jaká rizika upozorňujete Vaše dítě pří chování na internetu?
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Příloha 3
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Příloha 4

1) Na stole jsou položené 3 věci. Víš, co to je? (pojmenování předmětů – chytrý telefon,

tablet, notebook)

2) Máte to doma?

3) K čemu to je dobré?

- K čemu je dobrý mobil?

- K čemu je dobrý tablet?

- K čemu je dobrý notebook?

4) Používají to tvoji rodiče? K čemu?

- K čemu používají mobil?

- K čemu používají tablet?

- K čemu používají notebook?

5) Používáš na něco mobil, tablet nebo notebook?

- K čemu používáš mobil?

- K čemu používáš tablet?

- K čemu používáš notebook?

6) Znáš tuto aplikaci? (ikona YouTube)

- Na co se tam díváš?

7) Znáš nějakého youtubera?

- Co se ti na jeho videích líbí?

- Je něco, co se ti na jeho videích nelíbí?

8) Víš, co to je internet?

- Kdy internet nefunguje?

9) Viděl jsi na internetu něco, co nebyla pravda?

10) Může se na internetu mluvit sprostě?

11) Když používáš mobil, tablet nebo notebook, musíš dodržovat nějaká pravidla?

12) Myslíš si, že nám může používání mobilu, notebooku nebo tabletu nějak uškodit?

13) Kolik času si myslíš, že je dobré trávit na mobilu, notebooku nebo tabletu?

- Jak dlouho jsi na nich ty?

- Chtěl bys to používat častěji nebo méně často?

- Co by se mohlo stát, kdybys používal mobil/tablet/notebook celý den?

14) Je něco, co by se na mobilu, tabletu nebo notebooku mělo zakázat?
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15) Aktivita s obrázky – Rozdělení kartiček na dvě skupiny (kartičky, kde se holčička

zachovala správně a na kartičky, kde se holčička zachovala nesprávně). Aktivitě

předcházelo seznámení s významem všech obrázků.
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Příloha 5