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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny nutné náležitosti listinné podoby, obsahuje abstrakt
v českém i anglickém jazyce, vhodně volená klíčová slova i další části jako prohlášení
o samostatném vypracování a že nebyla práce využita k získání jiného titulu. Samotná práce
je obsahově rozložena na 54 stranách (25 stran teoretické části, 26 stran empirické části,
nepočítaje úvod, cíle, metodologii a závěr), doplněna je ještě materiálem pro žáky
v samostatné příloze.

Autorka pracovala s více než 40 informačními zdroje převážně v českém a anglickém jazyce,
které jsou v samotné práci citovány pod čarou, na konci práce je pak celý seznam
informačních zdrojů abecedně sestaven dle platné citační normy.

Práce byla v prodlouženém termínu schváleném katedrou odevzdána do elektronického
systému SIS, stejně tak externí příloha. Zároveň byla poskytnuta pro obhajobu i tištěná
podoba práce.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

V samostatné kapitole jsou uvedeny cíle i výzkumné metody. Hlavní cíl je vhodně podpořen
čtyřmi dílčími cíli, které jsou v souladu se zadáním práce. Všechny cíle jsou stanoveny
relevantně, stejně jako vhodně jsou voleny výzkumném metody, jak teoretické, tak
empirické. Mezi teoretické metody patří terminologická analýza, mezi empirické metody
pak dotazníkové šetření konkrétní skupiny, individuální řízené rozhovory s dětmi a
zúčastněné pozorování (komplexně akční výzkum). Všechny výzkumné metody byly voleny,
zpracovány a realizovány se záměrem zpracovat takové podklady, aby mohl vzniknout
edukační materiál pro děti předškolního věku.

Postup řešení práce je adekvátní, z teoretické části práce vychází pak následně praktická
část práce. V teoretické části práce jsou řešeny média, nová média, vztah dětí k médiím
a vnímání nových médií dětmi. Následně je rozebírána gramotnost jakožto současný
fenomén.

Praktická část práce se orientuje na konkrétní skupinu dětí v konkrétním prostředí a školce.
K tomu bylo použito nejdříve získání dat od samotných rodičů a následně od dětí. Studentka
relevantně stanovuje výzkumné otázky a relativně originálním způsobem kóduje získaná
data a z nich vypracovává závěry. Jediné negativní v práci však je, že není vhodným
způsobem řešen lineárně logický přechod k vytvořenému edukačnímu materiálu, který tak
stojí jen tak na okraji zájmu a práce se k němu nijak konkrétně nevztahuje.

Autorka prokázala dovednost pracovat s různorodými daty a zpracovat je adekvátním
způsobem do závěrů v kapitole 11. Nutno také podotknout, že původně pouze zamýšlená
skupinová práce s dětmi nevedla k závěrům, a tak se studentka rozhodla pracovat s žáky
jednotlivě.

Věcné chyby se v práci prakticky nevyskytují a úroveň odborného vyjadřování je na
dostatečné úrovni vzhledem k typu a záměrům práce.

III. Výsledky a přínos práce

Nutno podotknout, že si autorka v práci stanovila opravdu velmi velkolepé záměry, se
kterými se relativně dobře vypořádala a vytvořila ucelenou, logicky provázanou bakalářskou
práci, která se snaží na malém vzorku dětí popsat současnou situaci ohledně vnímání nových
médií dětmi předškolního věku. Toto téma je jistě aktuální nejen vzhledem k tomu, že se řeší
změna RVP PV, ale i to, že nová média se stávají běžnou součástí našeho života, tudíž i života
dětí předškolního věku.

Práce se i v průběhu přizpůsobovala, ale to ku prospěchu práce. A tak se dá v současné verzi
a zadání práce konstatovat, že cíle a úroveň jejich dosazování jsou v souladu se zadáním. Jak
bylo výše zmíněno, práce se více nezmiňuje o samotném edukačním materiálu, který by
mohl být obzvláště v užitečný pro učitele v mateřské škole.

Tato tématika nových médií je jistě velmi zajímavá i z hlediska současných výzkumných
šetření a vlivu médií již od nejútlejšího věku. Proto se dá předpokládat, že práce a její
výsledky mohou být využitelné pro další empirickou praxi.

IV. Zpracování

Tuto práci lze považovat za velmi ambiciózní a toto velmi složité téma bylo zpracováno
poctivě a systematicky. Úroveň stylistického a jazykového zpracování je na velmi dobré
úrovni. Stylistické a tiskové chyby se v práci téměř nevyskytují. Grafická a formální úroveň
práce je na vhodné úrovni vzhledem k typu práce. Výjimkou pak může být s. 31, kde zbyly
pouze dva řádky na celou stránku.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky:

Velice si cením toho, jak studentka přistupovala zodpovědně ke zpracování samotné práce
a jak promýšlela jednotlivé kroky. Škoda však, že se již nestihla více věnovat samotnému
vytvořenému materiálu. Nutno podotknout, že samotné ověřování materiálu již nebylo
součástí zadání práce, pouze jeho vytvoření jako praktický výsledek, ke kterému měla
přispět právě zjištění v terénu.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jaká zjištění z dotazníkového šetření u rodičů dětí konkrétní mateřské škole Vám
přišla zajímavá vzhledem k novým médiím?

2. Překvapili Vás některé výpovědí děti v rámci individuálních rozhovorů?
3. Jakým způsobem jste přistoupila a proč (vzhledem k předchozím zjištěním)

k vytvoření edukačního materiálu?

VII. Celková úroveň práce:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Stanovené cíle nejsou v rozporu s upraveným
zadáním a jsou v rámci práce naplněny. Práce byla velmi svědomitě připravena, až na
problém se samotným edukačním materiálem je logicky uspořádán a splňuje všechny
požadavky na práci bakalářskou. Studentka v práci prokázala, že je schopna analyzovat
různé informační zdroje v teoretické části práce, ale zároveň dokáže pracovat
i s nasbíranými daty v rámci empirických šetření a vyvozovat z nich závěry. Autorka sice
pracovala s menším výzkumným vzorkem, ale na druhou stranu analyzovala výpovědi jak
zákonných zástupců, tak samotných dětí. Práce je vhodně graficky upravena a po formální
stránce obsahuje všechny prvky, které jsou na tento typ práce kladeny. Práci hodnotím jako
velmi dobrou a na vyhovující úrovni.

Stav kontroly Turnitin v SIS našel maximální shodu 2 %.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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